1

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担个别及连带责任。

一、关联交易概述

湖南三湘银行股份有限公司(以下简称“本行”)于2022

年7月20日召开第二届董事会第二十一次临时会议，以非关联

董事6票同意、0票反对和0票弃权(关联董事唐修国、赵想章、

夏博辉回避表决)审议通过了《关于湖南三湘银行股份有限公

司对三一集团有限公司集团及其成员单位授信方案变更的议

案》。

同意本次授信方案变更，变更后的批复内容为：集团授信

总额度由5亿元调整至6.2亿元，增加关联方富鸿资本(湖南)

融资租赁有限公司授信2.5亿元，三一绿建(重庆)实业有限

公司授信额度增至0.42亿元、担保方式调整为保证和抵押，

其他成员授信额度相应调整，授信期限至2023年3月17日。

二、关联方基本情况和关联关系

1.三一集团有限公司(以下简称“三一集团”)

三一集团始创于1989年，法定代表人为唐修国，注册资本

人民币32,288万元，注册地址为长沙市经济技术开发区三一路

2

三一工业城三一行政中心三楼。该公司主营以“工程”为主题

的装备制造业全系列产品，大力发展新能源、金融保险、住宅

产业化、工业互联网、军工、消防、环保等新业务。目前，三

一集团已成为国内风电成套解决方案和可再生清洁能源的提供

者，同时也是中国最大、品类最全的PC成套装配提供商。

三一集团合计持有本行30%的股份(含湖南三一智能控制设

备有限公司所持12%的股份)，为本行关联法人。

2.三一绿建(重庆)实业有限公司(以下简称“三一绿建”)

三一绿建成立于2019年3月，法定代表人为唐修国，注册

资本人民币10,000万元，注册地址为重庆市忠县工业园区乌杨

新区，主要从事建筑劳务分包、机械设备租赁、工程施工等。

截至目前，三一绿建的实际控制人为梁稳根先生。按照相

关法律法规和《湖南三湘银行股份有限公司关联交易管理

办法(2022版)》(以下简称“本行《关联交易管理办法》”)

的规定，三一绿建和本行股东三一集团属于同一实际控制人控

制的关联公司，三一绿建为本行的关联法人。

3.长沙三银房地产开发有限公司(以下简称“三银地产”)

三银地产成立于2017年5月，法定代表人为唐修国，注册

资本人民币40,000万元，注册地址为长沙市岳麓区滨江路53号，

主要从事房地产开发经营；物业管理。本行股东三一集团持

有其51.75%股权，按照相关法律法规和本行《关联交易管理办法》

的规定，三银地产为本行的关联法人。

3

4.长沙云荟房地产有限公司(以下简称“云荟地产”)

云荟地产成立于2020年12月，法定代表人为钟卫华，注

册资本为1000万元人民币，企业地址位于中国(湖南)自由贸易

试验区长沙片区三一路1号三一工业城众创楼，所属行业为房

地产业，主要从事房地产开发经营、房地产租赁经营、物业管

理。本行股东三一集团间接持有其60.8%股权，按照相关法律

法规和本行《关联交易管理办法》的规定，云荟地产为本行

的关联法人。

5.四川能投金石工程设备租赁有限公司(以下简称“四

川能投”)

四川能投成立于2021年4月，法定代表人为谢方兴，注册

资本为5000万元人民币，企业地址位于中国(四川)自由贸易试

验区成都市双流区西航港街道成新大件路289号，主要从事机

械设备租赁、建筑工程机械与设备租赁、非居住房地产租赁、

机械设备销售等。本行股东三一集团间接持有其29.96%股权，

可对其施加重大影响，按照相关法律法规和本行《关联交易管

理办法》的规定，四川能投为本行关联法人。

6.富鸿资本(湖南)融资租赁有限公司(以下简称“富

鸿资本”)

富鸿资本成立于2015年6月30日，法定代表人为吴民，注册

资本为50000万元人民币，企业地址位于湖南省长沙市湘江基

金小镇9#栋，主要从事设备、汽车、道路管网、船舶、生产资

4

料融资租赁。

富鸿资本为中国康富国际租赁股份有限公司(以下简称

“中国康富”)的子公司，中国康富直接持有富鸿资本88.9762%

的股份，对富鸿资本拥有控制权。本行股东三一集团持有中国

康富9.91%的股份并派驻了一名董事，能对中国康富施加重大

影响，按照相关法律法规和本行《关联交易管理办法》的规

定，富鸿资本为本行关联法人。

三、关联交易定价政策

按照本行《关联交易管理办法》第三条、第三十六条及第

三十七条的规定，本行对三一集团的关联交易应当遵循一般商

业原则，交易条件不得优于非关联方企业。

对于三一集团及其成员的各类贷款业务定价，遵循市场原

则以及严格执行内部审批权限，不优于其他非关联客户在本行

的同类贷款定价，放款条件也不优于非关联方。

四、关联交易的目的以及对本行的影响

上述关联交易属于本行日常经营中的正常授信业务，对本

行的正常经营活动及财务状况不构成重大影响。

五、本次关联交易应当履行的审议程序

根据本行《关联交易管理办法》等相关规定，本行对三一集

团有限公司集团授信总额度6.2亿元，高于本行最近一期资本

净额的1%，属于重大关联交易，应当由授信、投资与交易审批

委员会进行专项审议，并经董事会关联交易控制委员会进行

5

合规性、公允性、必要性审核后提交董事会批准。上述关联交

易经本行内部授信审批程序审查及第二届董事会关联交易控

制委员会第十五次会议审核后，由本行第二届董事会第二十一

次临时会议审议通过。

同时，上述关联交易已经独立董事审议同意并发表独立意

见，具体如下：

经审阅提交本行董事会审议的《关于湖南三湘银行股份有

限公司对三一集团有限公司集团授信方案变更的议案》，我们

认为该议案的内容和审批程序合法合规合理，符合相关法律、

法规的要求，符合本行《公司章程》和《关联交易管理办法》的

规定，严格履行了相应的审批程序，定价和授信条件均没有优

于非关联方同类交易的条件。

特此公告。

                  湖南三湘银行股份有限公司董事会

                              2022年7月27日